


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西秦龙天润乳业有限公司年产 8万吨液态奶建设项目（重大变动）

项目代码 2212-610114-04-01-307428

建设单位联系

人
陈一凡 联系方式

建设地点
陕西省西安市阎良区关山街道办北冯村关咸二级公路北侧

（陕西秦龙天润乳业有限公司厂区东侧）

地理坐标 （东经 109度 20分 16.350秒，北纬 34度 40分 23.220秒）

国民经济

行业类别
C1441液体乳制造

建设项目

行业类别

建设性

144*-除单纯混合、分装外的

十一、食品业制造 22乳制品制造

质

□新建（迁建）

□改建

☑扩建
[...]
NOx 30 0.23 100

低

氮

燃

烧

/ 是 30 0.087 0.23

2#锅
炉

（DA
006）

颗粒物

有

组

织

8.33 0.063 100 / / / 8.33 0.024 0.063

2640

SO2 4.17 0.032 100 / / / 4.17 0.012 0.032

NOx 30 0.23 100

低

氮

燃

烧

/ 是 30 0.087 0.23

（3）食堂油烟

现有工程食堂安装一套油烟净化器，油烟净化效率不得低于 85%，风机

风量为 5000m3/h，现有工程有员工约 100人，本次新增 100人，就餐人数按

200人/d计，年工作 330天，每日食堂使用约 3h。目前居民人均日食用油量

约 30g/人·d，一般油烟挥发量占耗油量的 2-4%，平均为 2.83%，则项目食堂

耗油量为 1980kg/a，油烟产生量为 0.056t/a，产生浓度为 11.31mg/m3。处理

后排放量为 0.0084t/a，排放浓度为 1.70mg/m3。

食堂油烟经油烟净化器处理后通过专用排气筒排放，经计算，项目建成

后，油烟排放浓度低于《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中的标准值 2.0mg/m3。因此本项目食堂产生的油烟对周边影响较小。

（4）实验室废气

本项目检测中心对每批次产品进行抽检，本项目检测中心主要进行外观

观测、质量检测化验，检验操作均在通风橱里进行，产生的少量实验废气由



48

通风橱收集后无组织排放，对周边环境的影响较小。

1.2环保措施可行性及达标分析

项目 2台燃气锅炉均采用低氮燃烧器，低氮燃烧器工作原理：①燃烧空

气预混，低氮燃烧器采用预混燃烧技术，将燃料和空气提前混合，形成均匀

的燃气混合物。通过预混燃烧，可以有效控制燃烧温度，减少氮氧化物的生

成。②燃烧温度控制，低氮燃烧器通过优化燃烧过程，控制燃烧温度在适当

范围内，避免高温燃烧产生大量氮氧化物。同时，通过调节燃烧空气比，使

燃烧过程更加充分，减少未完全燃烧产生的氮氧化物。③燃烧稳定性，低氮

燃烧器设计合理，燃烧稳定性好，能够保持长时间稳定的燃烧状态，减少燃

烧过程中的氮氧化物排放。

依据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》，本项目低氮燃烧属于

规范中推荐的可行工艺。经计算项目颗粒物、二氧化硫、NOx排放浓度均可

满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）要求，另外 NOx可以

控制在 30mg/m3，符合《阎良区(航空基地)大气污染治理专项行动 2025年工

作方案》中相关要求。因此，本项目使用低氮燃烧器措施可行。

1.3废气排放口基本信息

本项目废气排放口基本信息见表 4-6。

表4-6 废气排放口基本信息一览表

排放

口名

称

污染物

种类

排放口地理坐标 排放

口编

号

高

度
m

内

径
m

温

度
ºC

排放

口类

型

排放标准
经度 纬度

1#锅炉

排气筒

颗粒物、
SO2、
NOx

109.3374
00

34.6742
27

DA0
05 21 0.4 85

一般

排放

口

《锅炉大气污染物

排放标准》

（DB61/1226-2018
）表 3中的标准及

《阎良区(航空基

地)大气污染治理专

项行动 2025年工作

方案》中相关要求

2#锅炉

排气筒

颗粒物、
SO2、
NOx

109.3374
59

34.6742
32

DA0
06 21 0.4 85

一般

排放

口

1.4排气筒高度合理性分析

项目锅炉烟囱高度执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

的相关规定：“燃油、燃气锅炉烟囱不低于 8米”；“新建锅炉房的烟囱周围半



49

径 200m距离内有建筑物时，其烟囱应高出建筑物 3m以上”。本项目锅炉房

烟囱周围半径 200m范围内最高建筑高度 17.3m，因此本项目锅炉烟气排放

高度设计为 21m，可满足标准要求。

1.5废气排放的环境影响分析

项目发酵废气对环境影响很小。项目 2台锅炉烟气经两根 21m高排气筒

排放，燃料为管道天然气，属于清洁能源，且锅炉均采用低氮燃烧器，污染

物排放均可满足排放标准要求，因此，项目产生的废气对周边环境空气质量

影响较小。

1.6废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》(HJ 820-2017)要求

执行，本项目废气监测计划见表 4-7。

表 4-7 废气监测计划一览表

类别 监测项目 监测点位置 监测频次 控制指标

锅炉烟气

NOx

DA005、
DA006

1次/月
《阎良区(航空基地)大气

污染治理专项行动 2025年
工作方案》中相关要求

颗粒物、SO2

1次/年

《锅炉大气污染物排放标

准》（DB61/1226-2018）

林格曼黑度
《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）
1.7非正常工况

项目非正常工况主要为低氮燃烧器故障情况，当低氮燃烧器出现故障

时，则炉子也就停炉了，因此不会出现氮氧化物浓度变高的情况。

环评要求加强废气处理设施定期巡检、维护，尽可能减少因故障维修导

致的非必要开停炉。并填写检修维护台账记录。

2、废水环境影响分析

2.1源强核算

本项目废水主要为生活污水、实验室废水、生产废水、锅炉排水。

（1）委托处理废水污染物排放情况

项目为乳制品生产项目，生产废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、氨

氮、SS、总氮、总磷、动植物油。



50

由地表水专项报告计算结果可知，本项目混合废水水质指标均可满足西

安市阎良区北冯村污水处理有限公司污水处理中心（3500m3/d）设计进水指

标要求。项目废水委托西安市阎良区北冯村污水处理有限公司污水处理中心

（3500m3/d）处理后，pH、COD、BOD5、NH3-N、总磷、总氮浓度均可满

足《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB 61/224-2018）表 2中其他单

位水污染物排放浓度限值，动植物油、悬浮物的浓度满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4第二类污染物最高允许排放浓度一级标准的标准

限值。

（2）依托现有工程污水处理站废水污染物排放情况

本项目排入现有工程废水主要为生活污水（职工宿舍及食堂）、实验废

水，依据地表水专项报告可知，项目废水依托现有污水处理站处理后，pH、

COD、BOD5、NH3-N、总磷、总氮、动植物油排放浓度均满足《陕西省黄河

流域污水综合排放标准》（DB 61/224-2018）表 2中其他单位水污染物排放

浓度限值，动植物油、悬浮物的浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4第二类污染物最高允许排放浓度一级标准的标准限值。

2.2废水处理设施依托可行性分析

①3500m3/d污水处理中心依托可行性分析

西安市阎良区北冯村污水处理有限公司污水处理中心采用“调节池+水

解酸化池+UASB系统+A/O硝化反硝化系统+污泥浓缩池+污泥脱水机”的工

艺，处理工艺流程见下图，处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范

食品制造工艺-乳制品制造工业》（HJ1030.1-2019）中的可行技术。该污水

处理中心废水处理设计规模 3500m3/d，依据污水处理中心环评报告，该污水

处理中心设计收水范围为本项目、秦龙乳业集团有限公司、西安喜洋洋生物

科技有限公司三家企业废水，三家企业均为乳制品企业，水质类似，经计算，

本项目废水经污水处理中心处理后，废水可实现达标排放，且本项目废水水

质满足该污水处理中设计进水指标要求。本项目拟进入该污水处理中心废水

量为 1335.372m3/d，秦龙乳业集团有限公司拟进入该污水处理中水废水量为



51

1603.8m3/d（建设中，废水量来自环评），西安喜洋洋生物科技有限公司拟

进入该污水处理中心废水量为 300m3/d，合计废水量为 3239.172m3/d，因此

污水处理中心有余量处理本项目废水。

图 4-1 3500m3/d污水处理中心废水处理工艺

综上，项目废水委托西安市阎良区北冯村污水处理有限公司污水处理中

心处理，措施可行。

②现有工程污水处理站依托可行性分析

本项目进入现有工程污水处理站废水量为 9.458m3/d，项目建成后全厂进

入现有工程污水处理站废水量为 277.77m3/d，现有工程污水处理站设计处理

规模为 700m3/d，因此有余量处理项目产生的废水。项目进入现有工程污水

处理站废水主要为生活污水，现有工程污水处理站废水处理工艺为“格栅+

隔油池+调节池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+中间水池+多介质过滤+消

毒池”，处理工艺流程图见下图，处理工艺属于《排污许可证申请与核发技

术规范 食品制造工艺-乳制品制造工业》（HJ1030.1-2019）中的可行技术。

经计算，项目废水进入现有工程污水处理站处理后，废水可实现达标排放。



52

图 4-2 现有工程污水处理站废水处理工艺流程图

综上，本项目废水进入现有工程污水处理站处理，措施可行。

2.3废水监测计划

本项目废水监测计划依托现有工程，具体见表 4-8。

表 4-8 水污染物监测计划

类别
监测点

名称
监测项目

监测

频率
执行标准

废水
废水总

排放口

流量、pH值、化

学需氧量、氨氮、

悬浮物、五日生

化需氧量、总磷、

总氮、动植物油

1次/季
度

《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）表 2中其他单位水污

染物排放浓度限值和《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4第二类污染物

最高允许排放浓度一级标准的标准限值

3、声环境影响分析

3.1噪声源强分析

本项目运营期间高噪声设备主要为液态奶生产车间生产设备及锅炉房



53

设备等，噪声源强在 80-90dB(A)之间。本项目主要采取选用低噪声设备、合

理布置设备、厂房隔声、基础减振等措施降噪，项目噪声源均为室内声源。

本项目主要噪声源强调查情况见下表。



54



55

运营

期环

境保

护措

施

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物

名称
声源名称 型号

声压级/距
声源距离
dB(A)/m

声源控制措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边界

声压级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB(A)
建筑物外噪声

X Y Z / / / 声压级
/dB(A)

建筑物外

距离/m
1

液态奶

生产车

间 1F

空压机 1 / 90/1

合理布置设备、

选用低噪声设

备、厂房隔声、

基础减振

31 90 1 7.5 74.6

8h

21 53.6

东：1
南：1
西：1
北：1

2 空压机 2 / 90/1 31 86 1 7.5 74.6 21 53.6

3 空压机 3 / 90/1 31 83 1 7.5 74.6 21 53.6

4 空压机 4 / 90/1 31 80 1 7.5 74.6 21 53.6

5 空压机 5 / 90/1 31 76 1 7.5 74.6 21 53.6

6 巴氏杀菌机 12t/h 80/1 73 83 1 27 54.3 21 33.3

7 超高温灭菌机

组
/ 85/1 69 74 1 22 58.2 21 37.2

8 制冷机 1 / 80/1 31 72 1 7.5 64.6 21 43.6
9 制冷机 2 / 80/1 31 69 1 7.5 64.6 21 43.6
10 制冷机 3 / 80/1 31 66 1 7.5 64.6 21 43.6
11 制冷机 4 / 80/1 31 62 1 7.5 64.6 21 43.6

12
液态奶

生产车

间 2F

风机（车间净化

及通风设备）
/ 85/1

低噪声设备、基

础减振，风机与

管道柔性连接、

设置在室内独立

风机房

25 61 5 3 76.3 24h 21 55.3

13
锅炉房

燃烧器 1 / 80/1 低噪声设备、基

础减振，锅炉房

29 245 1 4 69.2
8h

21 48.2

14 燃烧器 2 / 80/1 33 245 1 4 69.2 21 48.2



56

隔声15 给水泵 1 / 80/1 20 246 1 3 71.3 21 50.3

16 给水泵 2 / 80/1 21 246 1 3 71.3 21 50.3
注：上述空间相对位置以扩建地块西南角作为坐标原点。



57

运营

期环

境保

护措

施

3.2厂界达标情况

（1）预测模式

本项目噪声预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)，工

业噪声源分为室内声源和室外声源，应分别计算。室内声源可采用等效室外声

源声功率级法进行计算。

①计算某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级 Lp1：

式中：Lw—某个声源倍频带声功率级，dB；Q—指向性因数；通常对无指

向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放

在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

r—室内声源到靠近围护结构处的距离，m；

R—房间常数， S为房间内表面面积，m2；α为平

均吸声系数；

②计算所有室内声源靠近围护结构处产生 i倍频带的叠加声压级 Lpi（T）：

式中：Lp1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

③计算室外靠近围护结构处的声压级 Lp2i（T）：

式中：TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB；

④将室外声级 Lp2（T）和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透过面积处的等效声源的倍频带声功率级 Lw。

式中：Lp2(T)—靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S—透声面积，m2。



58

⑤等效声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 LW，按室外声
[...]
排放浓度(mg/L) 12.89 5.14 40.95 6.87 0.29 9.95 12.23

总排放量（t/a） 0.04 0.016 0.13 0.0214 0.0009 0.031 0.038

《陕西省黄河流域污水综

合排放标准》（DB
61/224-2018）

50 20 / 8 0.5 / 15

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） / / 70 / / 10 /

由上表可知，项目废水依托现有污水处理站处理后，pH、COD、BOD5、NH3-N、

总磷、总氮、动植物油排放浓度均满足《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB

61/224-2018）表 2 中其他单位水污染物排放浓度限值，动植物油、悬浮物的浓

度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4第二类污染物最高允许排放

浓度一级标准的标准限值。

4.4地表水环境影响预测与评价

4.4.1预测参数选择

1、预测范围

本次预测范围为本项目排污口上游 500m、下游 2000m。根据《环境影响评

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）表 3中对评价时期的要求，河流三级

评价应至少包括枯水期，因此本次以枯水期作为预测时段进行评价。

2、预测因子

根据总量控制要求，确定预测因子为：COD、NH3-N。
3、预测情景

项目地表水预测情景按运行工况分为正常运行和非正常运行。具体地表水预

测评价方案见下：

预测污染物 COD、NH3-N在下游不同距离处的浓度及变化情况，废水预测



15

考虑三家现状排污单位、在建项目（西安市阎良区北冯村污水处理有限公司西安

市阎良区北冯村污水处理中心建设项目废水）与本项目的叠加影响。考虑最不利

情况，按设计废水量及排放限值进行预测。

4、预测参数

（1）水文参数

根据本次评价收集的数据，本次预测相关参数及计算结果见表 4.4-1。

表 4.4-1 混合过程段及计算结果

参数
水面宽度

（m）

平均水深

（m）

排放口到

岸边距离

（m）

断面流速

（m/s）
重力加速

度（m/s2）
水利坡

度‰

混合过程

段长度

（m）

符号 B H a u g I Lm

枯水期 6 1.0 0 0.082 9.8 4.4 56.29

备注：依据《陕西省石川河流域综合规划》(陕水发[2024]6号)（2024年 1月 22日）、地表

水的监测报告及阎良区志，得到枯水期断面平均水宽 6.0m，平均水深 1.0m，比降 4.4‰；

根据上游耀县水文站对石川河流量的监测记录，石川河枯水期流量为 0.45m3/s。

（2）预测参数

本次评价河流水质背景值按最不利情况，选取本次监测的地表水上、下游断

面水质各项监测因子的最大值。

本项目预测背景浓度及各排污单位排污情况见下表 4.4-2。各排污单位共用

一个入河排污口。

表 4.4-2 预测背景浓度及排污单位排污情况表 单位：mg/L
监测因子

断面
设计处理规模 COD NH3-N

石川河背景值 / 17 0.084
陕西秦龙天润乳业有限公司现

有污水处理站
700m3/d 50 8

关山污水处理厂 2000m3/d 30 3

云水公司 15m3/d 150 /
西安市阎良区北冯村污水处理

有限公司
3500m3/d 50 8

5、预测模型

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目根据

附录 E的零维数学模型和一维数学模型进行预测，预测模式如下。

（1）混合过程段



16

式中：Lm—混合段长度，m；

B—水面宽度，m；

a—排放口到岸边的距离，m；

u—断面流速，m/s；

Ey—污染物横向扩散系数，m2/s；由泰勒（Taylor）法求得；

Ey=（0.058H+0.0065B）（gHI）1/2；

I—河流坡度。

根据以上预测模式，带入相关参数计算得完全混合过程段长度 Lm=56.29m。

（2）完全混合浓度

C=（CpQp+ChQh）/（Qp+Qh）

式中：Cp—污染物排放浓度，mg/L；

Qp—污水排放量，m3/s；

Ch—河流上游污染物排放浓度，mg/L；

Qh—河流流量，m3/s；

本次完全混合断面混合浓度计算结果见表 4.4-3。
表 4.4-3 完全混合断面混合浓度计算结果表 单位：mg/L

项目 COD NH3-N

叠加所有已建、在建项目排污后

完全混合浓度

正常工况下完全混合断

面浓度值（mg/L）
20.6944 0.9508

达标 达标

GB3838-2002Ⅳ类（mg/L） 30 1.5

满足安全余量后标准值（8%水环境质量标准） 27.6 1.38

根据上述预测结果，正常工况下污水进入石川河，COD、氨氮的完全混合

浓度满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准要求和水环境质量

安全余量要求。

（3）河流纵向一维模型解析公式

本项目排放的污水属非持久性污染物，为连续稳定排放，沿程横断面均匀混

合，故采用纵向一维数学模型，模拟河流顺直、水流均匀且排污稳定，可采用解

析模型。

根据河流纵向一维模型方程的简化、分类判别条件（即：O’Connor数α和贝

克来数 Pe的临界值），选择相应的解析解公式。



17

��

式中：α—O，Connor数，量纲为 1，表征物质离散降解通量与移流通

量比值；

Pe—贝克来数，量纲为 1，表征物质移流通量与离散通量比值；

k—污染物综合衰减系数，1/s。根据《陕西省国家重要江河水功能区纳

污能力核定及分阶段限制排污总量意见》(陕水函[2015]28号)中确定渭河流域衰

减系数 COD为 0.46/d（5.32×10-6/s），NH3-N为 0.3/d（3.47×10-6/s），总磷参

考 NH3-N取 0.3/d（3.47×10-6/s）；

Ex-污染物纵向扩散系数，m2/s；用爱尔德（Elder）法求得。

Ex=5.93H（gHI）1/2

式中：I—河流坡度，取 4.4‰。求得 Ex为 0.194m2/s。

根据以上公式，计算的参数一览表如下表 4.4-4。
表 4.4-4 α、Pe计算结果表

项目 COD NH3-N TP
α 8.52×10-6 5.55×10-6 5.55×10-6

Pe 41.88

由上表可知，石川河的α均小于 0.027、Pe值大于 1。根据导则附录 E3.2.1，

地表水环境影响预测适用对流降解模型：

C=C0exp(-kx/u) x≥0

式中：C0—初始断面混合浓度值，mg/L；

k—污染物综合衰减系数，1/s；

u—断面流速，m/s；

x—河流沿程坐标，m。x=0指排放口处，x>0指排放口下游段，x<0

指排放口上游段；

将完全混合浓度作为初始断面混合浓度，本项目废水正常排放对石川河水质

影响预测结果见表 4.4-5。



18

表 4.4-5 废水排放对下游地表水环境的影响预测 单位：mg/L

下游距离（m）
正常排放（mg/L）

化学需氧量 氨氮

50 20.6896 0.9507
100 20.6848 0.9505
150 20.6800 0.9504
300 20.6657 0.9499
500 20.6466 0.9494
1000 20.5989 0.9479
1500 20.5513 0.9465
2000 20.5038 0.9451

GB3838-2002Ⅳ类标准限值 30 1.5
安全余量（8%）标准值 27.6 1.38

达标判断 达标 达标

根据预测结果，在叠加现有、在建排污量情况下，考虑最大排污（均按设计

规模），正常情况下废水排入石川河完全混合后，下游 COD、氨氮浓度预测值

均可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准限值要求和水环

境质量安全余量要求；随着衰减断面距离增大，COD、氨氮预测值逐渐减小，

对下游断面影响较小。

非正常排放指废水未经处理将直接排入水体（石川河），此情况下 COD、

NH3-N排放浓度较大，故本次环评要求现有工程污水处理站处理设施出现非正常

状况时，应立即终止生产中产生废水的环节，并通过调节池进行废水暂存，本项

目新增进入现有工程污水站废水量为 9.458m3/d，废水量很小，现有工程调节池

可满足本项目新增废水暂存需要。

本环评要求加强废水处理站的管理，杜绝事故排放的发生。综上，本项目对

地表水环境影响较小。

4.5污染防治措施及其可行性论证

经查阅《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工艺-乳制品制造工业》

（HJ1030.1-2019）中可行技术管理要求：

预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮。

生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；内循环厌氧（IC）反应器或水解

酸化技术；厌氧滤池（AF）；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接

触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法（A/O 法）；厌



19

氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O法）；膜生物反应器（MBR）法。

（1）3500m3/d污水处理中心依托可行性分析

西安市阎良区北冯村污水处理有限公司污水处理中心采用“调节池+水解酸

化池+UASB系统+A/O 硝化反硝化系统+污泥浓缩池+污泥脱水机”的工艺，处

理工艺流程见下图，处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造

工艺-乳制品制造工业》（HJ1030.1-2019）中的可行技术。该污水处理中心废水

处理设计规模 3500m3/d，依据污水处理中心环评报告，该污水处理中心设计收

水范围为本项目、秦龙乳业集团有限公司、西安喜洋洋生物科技有限公司三家企

业废水，三家企业均为乳制品企业，水质类似，经计算，本项目废水经污水处理

中心处理后，废水可实现达标排放，且本项目废水水质满足该污水处理中设计进

水指标要求。本项目拟进入该污水处理中心废水量为 1335.372m3/d，秦龙乳业集

团有限公司拟进入该污水处理中水废水量为 1603.8m3/d（建设中，废水量来自环

评），西安喜洋洋生物科技有限公司拟进入该污水处理中心废水量为 300m3/d，

合计废水量为 3239.172m3/d，因此污水处理中心有余量处理本项目废水。

图 4.5-1 3500m3/d污水处理中心废水处理工艺

综上，项目废水委托西安市阎良区北冯村污水处理有限公司污水处理中心处

理，措施可行。

（2）现有工程污水处理站依托可行性分析

本项目进入现有工程污水处理站废水量为 9.458m3/d，项目建成后全厂进入

现有工程污水处理站废水量为 277.77m3/d，现有工程污水处理站设计处理规模为

700m3/d，因此有余量处理项目产生的废水。项目进入现有工程污水处理站废水

主要为生活污水，现有工程污水处理站废水处理工艺为“格栅+隔油池+调节池+

水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+中间水池+多介质过滤+消毒池”，处理工艺流

程图见下图，处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工艺-

乳制品制造工业》（HJ1030.1-2019）中的可行技术。经计算，项目废水进入现



20

有工程污水处理站处理后，废水可实现达标排放。

图 4.5-2 现有工程污水处理站废水处理工艺流程图

综上，本项目废水进入现有工程污水处理站处理，措施可行。

4.6环境监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工艺-乳制品制造工业》

（HJ1030.1-2019）和固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版），陕西秦

龙天润乳业有限公司年产 20万吨以下属于简化管理，本项目建成后，水污染物

监测计划依托现有工程，具体见表 4.6-1。
表 4.6-1 水污染物监测计划

类别
监测点

名称
监测项目 监测频率 执行标准

废水
废水总

排放口

流量、pH值、化

学需氧量、氨氮、

悬浮物、五日生

化需氧量、总磷、

总氮、动植物油

1次/季度

《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）表 2中其他单位水污

染物排放浓度限值和《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4第二类污染物

最高允许排放浓度一级标准的标准限值

5、排放口设置的环境合理性评价



21

本项目新增直接排放废水污染物主要为生活污水和实验废水，均属于第二类

污染物，排水依托厂区现有总排口及现有入河排污口，南侧道路（距离本项目南

厂界约 30m）设有关山镇总排水管道（关山街办市政管网），本项目处理达标的

废水依托厂区现有总排口排放，通过关山镇总排水管道和现有入河排污口排放至

石川河，根据 2020年 10月 23日西安市生态环境局发布的西安市主要河流入河

排污口公示表可知，现有入河排污口为西安市阎良区关山街道办事处、陕西秦龙

天润乳业有限公司设置，且该排污口于 2025年 6月 20日已取得西安市生态环境

局阎良分局关于《西安市阎良区经济开发区展腾建设发展有限公司关山污水处理

厂混合排污口设置准予许可决定书》（市环阎发[2025]20号），故本项目排污口

设置合理。石川河属于 IV类水体，排放口不在饮用水源保护区内，不属于禁止

设立排污口的区域。因此项目废水依托现有管道、总排口及入河排污口可行。

6、水环境影响评价结论

本次扩建地块产生的废水委托西安市阎良区北冯村污水处理有限公司处理

达标后，排放至石川河（委托处理废水对地表水环境的影响不在本次评价范围）。

本次依托工程新增的废水排至现有工程污水处理站处理后，排放至石川河。根据

预测结果，正常情况下，本项目新增排放的各类污染物经现有工程污水处理站处

理后可达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表 2中其

他单位水污染物排放浓度限值和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4第

二类污染物最高允许排放浓度一级标准的标准限值，最终通过关山镇总排水管道

排放至石川河，因此，本项目产生废水对水环境影响较小。



22

附表1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
污染治理设施工艺

1
综合废水（生

活污水、实验

废水）

pH
COD
BOD5

NH3-N
SS
TP
TN
动植

物油

石川河

连续

排放、

流量

稳定

TA001
现有工程

污水处理

站

格栅+隔油池+调节池+水解

酸化池+接触氧化池+沉淀池

+中间水池+多介质过滤+消
毒池

DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2

综合废水（行

政办公生活

污水、生产废

水）

西安市

阎良区

北冯村

污水处

理有限

公司污

水处理

中心

连续

排放，

流量

稳定

/ / / DW002
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

附表2 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号
排放口地理坐标

废水排放

量（万t/a）
(万t/a)

排水

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳自然水体

信息
汇入受纳自然水体处地理坐标 备注



23

经度 纬度 名称

受纳

水体

功能

目标

经度 纬度

1 DW001 109°20′9.17″ 34°40′19.61″ 0.312114

直接进

入江河、

湖、库等

水环境

连续

排放，

流量

稳定

/
石川

河
Ⅳ类 109°19′40″ 34°40′21″ /

附表3 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放量（万

t/a） 排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW002 109°20'13.81" 34°40'28.82
" 44.067376

进入西安市阎良

区北冯村污水处

理有限公司污水

处理中心

连续排放，流量

稳定
/

西安市

阎良区

北冯村

污水处

理有限

公司

COD
BOD5

氨氮

总磷

总氮

动植物油
SS

50
20
8
0.5
15
10
70



24

附表4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001
pH、COD、NH3-N、SS、TN、

TP、BOD5、动植物油

《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）表 2中其他单位水污染物排放浓度

限值和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4第
二类污染物最高允许排放浓度一级标准的标准限值

pH6-9、COD：50、NH3-N：8、SS：
70、TN：15、TP:0.5、BOD5：20、

动植物油：10

2 DW002
pH、COD、NH3-N、SS、TN、

TP、BOD5、动植物油

西安市阎良区北冯村污水处理有限公司污水处理中心

设计进水水质要求

pH6-9、COD：2000、NH3-N：40、
SS：300、BOD5：1000、动植物油：

90

附表5 废水污染物排放信息表（扩建项目）

序号 排放口编号 污染物种类

排放浓度/
（mg/L）（全厂

废水排放浓度）